
Pagina 1 di 6  - Det. N.  3852 del  10/11/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3852 DEL 10/11/2022

Servizio Personale

OGGETTO:  PROGRESSIONE ECONOMICA ORIZZONTALE CON DECORRENZA DAL 

01/01/2021 – APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 VISTA la determinazione dirigenziale n. 3562 del 03.12.2021 con la quale si è provveduto alla 

costituzione del fondo che finanzia il salario accessorio del personale dipendente per l’anno 2021, 

nel rispetto di tutti i vincoli finanziari derivanti da norme di legge e pattizie;

RICHIAMATO il CCDI di parte economica per l’anno 2021 sottoscritto, dalle contrapposte 

delegazioni trattanti di parte pubblica e di parte sindacale, il 14 dicembre 2021, in cui è stato 

previsto di destinare, una quota delle risorse stabili del fondo risorse decentrate, per finanziare 

nuove progressioni economiche orizzontali, da effettuarsi sulla base del sistema di valutazione 

vigente, nella misura del 50% degli aventi diritto per ogni categoria e per ogni posizione economica 

e per almeno un unità a far data dal 01.01.2021;

VISTO l’art. 16 del CCNL stipulato in data 21.5.2018 che:

al comma 6 stabilisce il periodo minimo di permanenza di ventiquattro mesi nella posizione 

economica in godimento per potere accedere alla selezione per la progressione economica 

orizzontale nella posizione successiva;

al comma 7 stabilisce che le progressioni economiche orizzontali non possono avere decorrenza 

anteriore al 1° gennaio dell’anno nel quale viene sottoscritto il contratto integrativo;

VISTO altresì l’art. 23 del D. Lgs. n. 150/2009 secondo cui:

“1. Le amministrazioni pubbliche riconoscono selettivamente le progressioni economiche di cui 

all’art. 52, comma 1-bis, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come introdotto dall’articolo 62 del 

presente decreto, sulla base di quanto previsto dai contratti collettivi nazionali e integrativi di 

lavoro e nei limiti delle risorse disponibili.

2. Le progressioni economiche sono attribuite in modo selettivo, ad una quota limitata di 

dipendenti, in relazione allo sviluppo delle competenze professionali ed ai risultati individuali e 

collettivi rilevati dal sistema di valutazione.”

VISTO il regolamento delle procedure e dei criteri per le progressioni economiche orizzontali 

approvato con Delibera di G. C. n. 14/2022 e successivamente modificato con Delibera di G.C. n. 

102/2022;



Pagina 2 di 6  - Det. N.  3852 del  10/11/2022

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 2083 del 14/06/2022, con la quale è stata 

approvata la procedura selettiva per l’attribuzione al personale dipendente della progressione 

economica orizzontale e approvato il relativo schema di avviso pubblico;

RILEVATO CHE entro il termine previsto sono pervenute le seguenti istanze:

N. 17 appartenenti alla Cat. A4 per il passaggio in A5

N. 11 appartenenti alla Cat. A5 per il passaggio in A6

N. 2 appartenenti alla Cat. B1  ---    B1  per il passaggio in B2

N. 41 appartenente alla cat. B1 ---   B2    per il passaggio in B3;

N. 3  appartenente alla cat. B1 ---   B3    per il passaggio in B4;

N. 8 appartenente alla cat. B1 ---   B4    per il passaggio in B5;

N.  0  appartenente alla cat. B1 ---   B5    per il passaggio in B6;

N. 2 appartenente alla cat. B1 ---   B6    per il passaggio in B7;

N. 1 appartenente alla cat. B1 ---   B7    per il passaggio in B8;

N. 3 appartenente alla cat. B3 ---   B3    per il passaggio in B4;

N. 21 appartenente alla cat. B3 ---   B4    per il passaggio in B5;

N. 0 appartenente alla cat. B3 ---   B5    per il passaggio in B6;

N. 0 appartenente alla cat. B3 ---   B6    per il passaggio in B7;

N. 20 appartenente alla cat. B3 ---   B7    per il passaggio in B8;

N. 26 appartenenti alla Cat. C1 per il passaggio in C2;

N. 41 appartenenti alla Cat. C2 per il passaggio in C3;

N. 2 appartenenti alla Cat. C3 per il passaggio in C4;

N. 28 appartenenti alla Cat. C4 per il passaggio in C5;



Pagina 3 di 6  - Det. N.  3852 del  10/11/2022

N. 37 appartenenti alla Cat. C5 per il passaggio in C6;

N. 9 appartenenti alla Cat. D    ---   D1 per il passaggio in D2;

N. 6 appartenenti alla Cat. D    ---   D2 per il passaggio in D3;

N. 2 appartenenti alla Cat. D    ---   D3 per il passaggio in D4;

N. 1 appartenenti alla Cat. D    ---   D4 per il passaggio in D5;

N. 3 appartenenti alla Cat. D    ---   D5 per il passaggio in D6;

N. 11 appartenenti alla Cat. D    ---   D6 per il passaggio in D7;

DATO ATTO che, sulla base delle domande pervenute, l’ufficio Personale ha stilato la  graduatoria 

provvisoria, distinta per categorie e posizione economica,  come da allegati alla presente 

determinazione dirigenziale;

VISTI:

il D.Lgs n. 267/2000;

il D.Lgs. n. 165/2001;

l’art. 16 del CCNL comparto Funzioni Locali triennio 2016-2018 del 21.05.2018;

il C.C.D.I;

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n.56 del 27/11/2018 avente ad oggetto 

“Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale del Comune di Andria ai sensi degli 

artt. 243 bis e segg. TUEL. Accesso al “Fondo di Rotazione per assicurare la stabilità 

finanziaria degli Enti Locali” di cui all'art. 243 ter TUEL. Approvazione”;

Preso atto della Delibera di Consiglio Comunale n.7 del 11/03/2021 inerente la 

Rimodulazione del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale (ai sensi dell'art. 

243Bis, comma 5, del D.Lgs 267/2000) approvato con Del. di C.C. n.56 del 27/11/2018;

Letta la Deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 19/07/2022 relativa 

all'approvazione del Piano delle Performance 2022/2024: P.D.O. e P.E.G su base 

triennale;

Preso atto della Delibera di Consiglio Comunale n.67 del 29/12/2021 inerente la  

Rimodulazione del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale (ai sensi dell'art. 

243Bis, comma 5, del D.Lgs 267/2000) approvato con Del. di C.C. n.56 del 27/11/2018, 

a seguito delle richieste istruttorie del Ministero dell’Interno.

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 29/06/2022 con la quale 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio della 



Pagina 4 di 6  - Det. N.  3852 del  10/11/2022

programmazione finanziaria 2022/2024, ai sensi e per gli effetti del principio contabile 

applicato concernente la programmazione di Bilancio (allegato 4/1 al D.lgs 118/2011), 

paragrafo 4.2 dell'art.170 del D.Lgs 267/2000 e smi;

Preso atto della  Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 29/06/2022 

concernente l’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 e 

documenti allegati (art.11 del D.lgs 118/2011)”;

Preso atto che con Delib. di Consiglio  Comunale, n. 38 del 29/06/2022 si è proceduto 

all'approvazione del Rendiconto per la Gestione dell’Esercizio 2021 ai sensi 

dell'art.227 del D,Lgs 267/200 e smi;

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dalla 

Dirigente del Servizio Risorse Umane, consente di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del 

D.Lgs. 267/2000;

Ritenuta la propria competenza in qualità di Dirigente incaricata del Servizio Risorse 

Umane, giusta decreto sindacale n.1022  del 29/09/2022;     

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

per le ragioni tutte di cui all'antescritta parte motiva e che in questa parte dispositiva integralmente 

si richiamano:

1. DI APPROVARE la graduatoria provvisoria per l’assegnazione delle progressioni economiche 

orizzontali per l’anno 2021 agli aventi diritto, distinta per categorie e posizione economica, come da 

allegato alla presente determinazione dirigenziale;

2. DI DARE ATTO CHE, giusta regolamento sulla disciplina delle progressioni economiche 

orizzontali,  le schede  riportanti il  punteggio assegnato, saranno comunicate al dipendente, il 

quale, se dissente, può  chiedere  entro  10 giorni dalla comunicazione di essere sentito dal 

Segretario Generale per il contraddittorio.  All’incontro potrà anche assistere un rappresentante 

sindacale o un legale di fiducia del dipendente. Al termine dell’incontro il Segretario Generale 

decide in via definitiva se modificare o meno il punteggio ottenuto dal dipendente;

3. DI DISPORRE che alla scadenza del termine di cui sopra, in mancanza di richieste di 

contraddittorio secondo le modalità di cui al precedente punto 2), la graduatoria approvata con il 

presente provvedimento acquisirà carattere di definitività;

4. DI DARE ATTO CHE  la spesa annuale derivante dalla P.E.O.  graverà sulla parte stabile del 

fondo salario accessorio annualità 2021;

5. DI DARE ATTO altresì che con successivo provvedimento si attribuirà ai dipendenti, utilmente 

collocati in graduatoria, il nuovo inquadramento economico;

6. DI ATTESTARE che non sussistono, né in capo all’istruttore, né in capo al dirigente, situazioni 

di conflitto di interesse, anche potenziale, tali da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e 

compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto;



Pagina 5 di 6  - Det. N.  3852 del  10/11/2022

7.  DI ATTESTARE che non sussistono, né in capo all’istruttore, né in capo al dirigente cause di 

conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 

9, lett. e) della legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del 

d.lgs. n. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui all’art. 9, comma 1, del piano 

triennale anticorruzione;

8. DI DARE ATTO CHE, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo 

Pretorio provinciale, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23 del d.lgs. n. 

33/2013, così come modificato dal  dal D.Lgs. n. 97/2016.

 



Pagina 6 di 6  - Det. N.  3852 del  10/11/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3852 DEL 10/11/2022

OGGETTO:  PROGRESSIONE ECONOMICA ORIZZONTALE CON DECORRENZA DAL 
01/01/2021 – APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Servizio Personale
Ottavia Matera / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 

digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 

http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 

riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 

l’accesso agli atti della Citta' di Andria”














































